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Anotace

PŮLPÁNOVÁ, Lucie. Vývojové odchylky artikulace na pracovišti klinické logopedie –

strategie spolupráce rodiny a terapeuta. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2018. 88 s. Diplomová práce.

Diplomová práce, jak již z názvu vyplývá, si dává za cíl poukázat na problematiku

zapojení rodičů a jejich strategií (přístupů) ve spolupráci v rámci logopedické terapie

dětí s vývojovými odchylkami artikulace na pracovišti klinické logopedie. Teoretická

část se zaměřuje na artikulaci, její vývojové odchylky společně se zaměřením na oblast

dyslalie, tedy nejčastěji se vyskytující odchylku artikulace ve vývoji artikulační

schopnosti u dítěte. Zahrnuje diagnostiku a terapii daných odchylek. Neopomenutelnou

částí je problematika podílu a spolupráce rodičů v rámci logopedické terapie

a vhodných strategických přístupů rodiny k terapii, a to zejména v rámci domácího

prostředí dítěte. Diplomová práce se ve své praktické části snaží získat data

o problematice vzájemné spolupráce a strategiích rodičů v terapii na základě

dotazníkového šetření v rámci ambulancí klinických logopedů, kam dochází rodiče

s dětmi s diagnózou odchylné artikulace ve vývoji dítěte. Cílem praktické části

diplomové práce je zhodnotit, jaké nejčastější strategie spolupráce v rámci terapie

zaujímají rodiče v situaci pravidelných návštěv dítěte s vývojovou odchylkou artikulace

na pracovišti klinické logopedie. Dalším případným výsledkem je odhalení možných

problémů v terapeutické spolupráci, které ovlivňují strategie rodičů právě v logopedické

terapii v domácím prostředí.

Klíčová slova: odchylná artikulace, logopedická terapie, spolupráce, strategie, rodina

Annotation

PŮLPÁNOVÁ, Lucie. Developmental abnormalities of articulation at clinical speech

therapy workplaces – strategy of cooperation between a family and a therapist. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 88 pp. Master´s

degree thesis.

The aim of the Master´s degree thesis is to deal with an issue of parents´ participation

and their approaches to cooperation within the speech therapy in children with

articulation disorders at a speech-language pathology workplace. The theoretical part is

focused on articulation, its developmental disorders along with the field of dyslalia

which is the most frequent articulation disorder in development of children´s

articulation skills. Diagnostics and therapy of the given disorders are involved.

The issue of parents´ participation and cooperation in the speech therapy

and appropriate family strategic approaches to the therapy, particularly within

the child´s home environment, cannot be omitted. In the practical part, the Master´s

degree thesis tries to gain data on the issue of mutual cooperation and parents´

approaches in the therapy based on a questionnaire survey in speech therapists´

surgeries which parents and their children attend with the diagnosis of articulation

disorders in the child´s development. The aim of the practical part is to assess what

the most frequent parents´ approaches in the therapy during regular visits of the child

with an articulation disorder at the speech-language pathology workplace are. Revealing

possible problems in the therapy cooperation, which can affect parents´ approaches

particularly in the speech therapy in home environment, is another possible outcome.

Key words: articulation disorders, speech therapy, cooperation, approach, family
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Úvod

Tématem diplomové práce jsou vývojové odchylky artikulace na pracovišti klinické

logopedie – strategie spolupráce rodiny a terapeuta. Samotný název diplomové práce

v sobě nese nejen samotnou charakteristiku vývojových odchylek artikulace a dyslalie,

ale právě téma velmi důležité v oblasti samotné terapie, a tím je podíl a strategie rodičů

v rámci logopedické terapie. Za strategii považujeme pro účely diplomové práce plán,

koncepci v přístupu rodiny ke spolupráci v rámci logopedické terapie. Pro oblast

logopedické terapie u odchylek artikulace je spolupráce rodiny neopomenutelnou

součástí, kterou je nutné brát jako jeden ze základních kamenů úspěšné terapie vůbec.

O důležitosti této spolupráce se můžeme dočíst například v publikaci doc. Karla

Neubauera, kde uvádí, že logopedická terapie zahrnuje postupy vedené plně

kvalifikovaným logopedem a „vždy zahrnuje instrukci pro každodenní procvičování

postupů v rodině“ (Neubauer, 2011, s. 30).

V praxi se setkáváme s různými přístupy klinických logopedů k terapii a také různými

přístupy rodiny k logopedické terapii v prostředí ambulance, ale hlavně v prostředí,

které je dítěti přirozené, a tím je jeho domov. Především v prostředí domova by mělo

docházet k pravidelnému dennímu působení rodiny na dítě v rámci logopedických

postupů, které mají provádět na základě doporučení od klinického logopeda. Tento

neopomenutelný fakt bych chtěla výběrem tématu diplomové práce vyzdvihnout. Tedy,

že spolupráce mezi rodinou a terapeutem je v rámci terapie jednou z nepostradatelných

částí, která následně významně dopomáhá k dosahování úspěchů a cílů v rámci terapie.

Teoretická část práce se zabývá artikulací, vývojovými odchylkami artikulace

a obsahuje charakteristiku dyslalie, jako jednu z nejčastějších poruch řečové

komunikace v oblasti artikulace. V teoretické části je zahrnuta diagnostika a terapie

odchylek artikulace na pracovišti klinické logopedie. Současně je v kapitole vysvětleno,

co si můžeme představit pod pojmem pracoviště klinické logopedie. Poslední kapitolou

teoretické části diplomové práce je podíl spolupráce rodičů na logopedické terapii, tedy

v čem spočívá spolupráce mezi rodinou a klinickým logopedem, jak by měla vypadat

ideální strategie (přístup) rodiny ke spolupráci a co všechno by v ní mělo být zahrnuto.
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V neposlední řadě se kapitola zmiňuje o možných úskalích a důsledcích právě

nedokonalé strategie (přístupu) ke spolupráci mezi těmito dvěma stavebními kameny

celé terapie, v rámci působení na vyvození intaktní artikulace u dítěte s odchylkou

artikulace na pracovišti klinické logopedie.

Praktická část diplomové práce staví na dotazníkovém šetření v rámci pracovišť

klinické logopedie. Dotazníkové šetření cílí na rodiče dětí s vývojovou odchylkou

artikulace, kteří dochází právě na pracoviště klinické logopedie, kdy za pracoviště

klinické logopedie je zvoleno pracoviště soukromých logopedických ambulancí. Cílem

zjištění dotazníkového šetření jsou nejčastější strategie spolupráce, tedy přístupy

k jednotlivým důležitým oblastem v rámci spolupráce na logopedické terapii u rodičů,

kteří jsou pravidelně docházející na pracoviště klinické logopedie se svým dítětem s již

zmiňovanou poruchou řečové komunikace.

Diplomová práce se nesnaží o nějaké celoplošné zhodnocení strategií rodičů, ale na

základě vzorku respondentů se snaží zjistit, jaké jsou nejčastější strategie ve spolupráci

u určitého anonymního vzorku rodičů v oblasti spolupráce rodiny s terapeutem,

společně s následným zamyšlením se nad řešením případných problémů ve spolupráci,

které vnikají a ovlivňují strategie v rámci spolupráce mezi rodinou a klinickým

logopedem v praxi.
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1 Artikulace

Artikulaci chápeme jako koordinovanou činnost orgánů, jež se účastní na realizaci

mluvené řeči. Artikulace je řízena centrální nervovou soustavou. Mluvidla jsou

ústrojím, v nichž vznikají zvuky lidské řeči. V širším pojetí se na vzniku mluvené řeči

účastní mluvidla, do kterých řadíme ústrojí fonační, respirační a artikulační. Pokud se

na problematiku mluvidel díváme z užšího pojetí, jedná se pouze o artikulační ústrojí.

Za artikulační ústrojí v užším pojetí považujeme rty, jazyk, měkké patro, které ve

spolupráci s pohyby dolní čelisti a mimickými svaly realizují artikulaci

(Neubauer, 2014). Za respirační ústrojí, pomocí něhož dochází k nádechu a výdechu

považujeme plíce, bránici, dolní a horní cesty dýchací. Nejdůležitější částí ústrojí

fonačního je hrtan (larynx). V hrtanu jsou umístěny hlasivky, které se podílejí na tvorbě

hlasu (Mlčáková, Vitásková, 2013). Činností hlasivek vzniká tzv. základní tón, který

však sám o sobě nezní jako lidský hlas. Je to základní součást, která je teprve po

průchodu rezonančními dutinami nad hrtanem (hrdelní dutinou, ústní dutinou a též

dutinou nosní) upravena, kde hlas získává tzv. lidské zbarvení

(Ohnesorg, 1985; Neubauer, 2014).


[…]


a terapeutem kladně, což jen umocňuje možnost pravidelného a poctivého zapojení

rodičů do vzájemné spolupráce a zaujímání výše zmíněných pozitivních strategií

v rámci terapeutického přístupu v týmu rodina, dítě a terapeut – klinický logoped.
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Příloha A: Přehled percepčně-motorických vzorů hlásek

(Salomonová, 2003, s. 336, 344)

Samohlásky

Souhlásky

Příloha B: Dotazník vlastní konstrukce

Dobrý den,

jmenuji se Lucie Půlpánová a jsem studenkou posledního ročníku navazujícího

magisterského oboru Speciální pedagogika – logopedie na Univerzitě Hradec Králové.

Je mi velkou ctí Vás poprosit o spolupráci a pomoc při získání dat do praktické části mé

diplomové práce, která se týká spolupráce mezi rodinou (rodiči) a terapeutem

(logopedem na pracovišti klinické logopedie).

Dotazník je anonymní, tudíž Vás prosím o pravdivé a upřímné údaje, které mi velmi

pomohou objasnit situaci práce dvou nejdůležitějších složek logopedické terapie, tedy

rodiny a logopeda.

Předem Vám děkuji za ochotu a pomoc.

Přeji hezký zbytek dne,

Bc. Lucie Půlpánová

DOTAZNÍK

Vaši odpověď prosím zakroužkujte, nebo vepište (dotazník je oboustranný)

1) Jaké je pohlaví Vašeho dítěte?

A) Chlapec B) Dívka

2) Jaký je věk Vašeho dítěte? (prosím vepište)

______________________________________________________________________

3) Jaký je stupeň dosaženého vzdělání matky a otce dítěte?

Matka Otec

A) Nedokončené základní A) Nedokončené základní

B) Základní B) Základní

C) Středoškolské s výučním listem C) Středoškolské s výučním listem

D) Středoškolské s maturitou D) Středoškolské s maturitou

E) Vyšší odborné E) Vyšší odborné

F) Vysokoškolské F) Vysokoškolské

V jakém vztahu k dítěti je osoba vyplňující dotazník? ________________________

4) Proč docházíte s Vaším dítětem na logopedii?

Odchylná (nesprávná) výslovnost hlásky/hlásek? (prosím zakroužkujte)

A, E, I, O, U, P, B, M, N, L, R, Ř, C, S, Z, Č, Š, Ž, F, V, CH,

H, J, K, G, T, Ť, D, Ď Ň

Prostor pro Váš komentář: _______________________________________________

_____________________________________________________________________

5) Jak dlouho již docházíte do logopedické ambulance? (prosím vepište)

______________________________________________________________________

6) Jak často navštěvujete logopedickou ambulanci?

A) Jednou za 7–14 dní

B) Jednou za 3–4 týdny

C) Jednou za 6 týdnů

D) Jednou za 2–3 měsíce

F) Jiná možnost ___________________________ (prosím napište)

7) Za co považujete plnění terapeutických zadání doma, z hlediska efektivity

logopedické terapie všeobecně? (prosím zakroužkujte vždy jednu z možností Ano –

Ne)

• Nezbytnou součást terapie. Ano – Ne

• Plnění zadání je pro nás moc náročné, raději bychom uvítali častější návštěvy u

logopeda než práci doma. Ano – Ne

• Za nejdůležitější považujeme pouze práci logopeda. Ano – Ne

8) Za co považujete plnění terapeutických zadání doma, z hlediska Vašeho vlastního

zapojení do logopedické terapie? (prosím zakroužkujte vždy jednu z možností Ano –

Ne)

• Nezbytnou součást terapie. Ano – Ne

• Plnění zadání je pro nás moc náročné, raději bychom uvítali častější návštěvy u

logopeda než práci doma. Ano – Ne

• Za nejdůležitější považujeme pouze práci logopeda. Ano – Ne

9) Jak hodnotíte spolupráci mezi rodinou (Vámi) a logopedem? (ohodnoťte známkou,

jako ve škole)

1 2 3 4 5

10) Které tvrzení nejvíce odpovídá Vašemu přístupu k logopedické terapii?

A) Chodíme, jak nám to vyjde, nepovažuji logopedii za tak zásadní.

B) Snažíme se chodit pravidelně, ale někdy na terapeutické sezení zapomeneme.

C) Je důležitá, vždy chodíme včas, když nemůžeme, tak se omluvíme.

11) Jak pravidelně se logopedii doma věnujete?

A) Nejčastěji týden před blížící se návštěvou u logopeda.

B) Alespoň 2–4x do týdne.

C) Logopedii se věnujeme opravdu každý den.

12) Jste kreativní? (Podporujete logopedickou činnost (přípravu) doma tím, že

například přizpůsobujte, vyrábíte, kupujete, doplňujete něčím novým získané

materiály a poznatky od logopeda)

A) Ano (Prosím vypište jak:_______________________________________________)

B) Ne

13) Víte, jak s dítětem doma pracovat? (podle informací získaných od logopeda)

A) Ano vždy

B) Ano, s výhradami (prosím vypište:_______________________________________)

C) Ne

14) Kdo se zapojuje doma do logopedické přípravy? (prosím vypište)

______________________________________________________________________

15) Podle Vašeho názoru, věnujete se logopedické přípravě doma poctivě?

A) Ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Ne

16) Podle Vašeho názoru, jsou variabilita, množství materiálů a podnětů pro

logopedickou přípravu (cvičení) doma dostatečné?

A) Ano

B) Ano, s výhradami (prosím vypište:_______________________________________)

C) Ne

17) Myslíte si, že Vaše logopedická příprava v domácím prostředí pozitivně posouvá

vývoj terapie?

A) Ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Ne

18) Jakou roli ve Vašem rodinném životě hraje logopedická terapie?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________