Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek konzultanta práce

Jméno autora(ky) Lucie Půlpánová
Název práce Vývojové odchylky artikulace na pracovišti klinické logopedie – strategie spolupráce rodiny a terapeuta
Studijní obor Speciální pedagogika - logopedie
Konzultant práce doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.
Oponent práce PhDr. Tereza Koliášová, Ph.D.
Rok obhajoby 2018
Rozsah práce (počet): . 84 stran
Obrazová příloha Tabulky Přílohy 5 str.
ne ano
Použitá literatura (počet) 42 položek + 1x internetové zdr.

Hodnocení obsahové struktury práce:

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> ano
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano s výhradou
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano s výhradou
<i>Užití kvalitativních metod výzkumného šetření</i> ne
<i>Užití kvantitativních metod výzkumn. šetření</i> ano
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> ne
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> ne
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> ano
<i>Vhodná grafická úprava stránek. a textu</i> ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> ano
<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená forma příloh</i> ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- a) Diplomová práce zpracovává aktuální téma problematiky logopedie, odborně na komparativní úrovni vyspěle, s poněkud problematickým zastoupením zdrojů současné literatury.
- b) Výzkumná část je zpracována s poctivou snahou o získání validního souboru dat a o jejich rozbor a analýzu. Provedené výzkumné šetření naplňuje kritéria kvantitativního výzkumného přístupu s užitím dotazníkového výzkumu, a je přínosným způsobem zpracováno.
- c) Přes „zálibu“ autorky v starší a odborně nevyrovnané literatuře, která nese i obdobnou nevyrovnanost v terminologii textu, je zpracování dotazníkového šetření natolik tématem přínosné, by mělo být publikováno v odborné literatuře, např. Listech klinické logopedie AKL ČR.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- a) Formální úroveň práce je bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

- A. Jakým směrem by jste směřovala další výzkumné šetření v této oblasti, pokud by jste jej realizovala (např. pro specializační vzdělávání v oboru apod.) ?

Jaký problém v tématu práce je v současnosti významný a málo řešený?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky nebo a nároky kladené na DP.

B

2.5. 2018 Hradec Králové

.....
datum a místo

Karel Neubauer

.....
podpis oponenta práce